Satyrus initio agros hostium vastavit, pagosque incendit: unde captivorum prædæque vim ingentem coegit. Impressionem deinde per paludes facta, ligneis castellis potius est. Quibus direptis, trajectoque fluvio, sylvam etiam, qua necessario ad regiam transeundum erat, tridua militum opera dejecit, ac quarto demum die ad murum accessit. Ibi Meniscus mercede militantium ductor per aditum illapsus, ad murum licet strenue cum suis certaret, retro tamen, longe majore globo in ipsum erumpente, pellitur. Cui dum Satyrus succurreret, brachium ejus hasta transverberatur. Quo vulnere graviter affectus, in castra se recipit, & subsequente nocte vita excedit. Meniscus, obsidione soluta, in Gorgazam urbem exercitum abduxit: atque inde regis corpus Panticapæum ad Prytanim ejus fratrem per annum deportavit. Is sepultura magnifice peracta, postquam in regia conditoria exuvias reposuisset, Gargazam absque mora profectus, exercitum simul & principatum accepit. [*Ibid.*]

Eumeli tum legatio de parte regni ipsum convenit: cui ille obtemperare noluit. Præsidio itaque Gargazæ relicto, Panticapæum rediit, ut regni statum confirmaret. Per id vero tempus Barbarorum auxilio Gargazam occupavit Eumelus, & de cæteris urbibus ac castellis non pauca. Prytanim deinde prælio vicit. Isthmoque paludi Mæoticæ vicino inclusum ad deditionis pacta coegit; quibus & militem tradidit, & regno se excessurum est pollicitus. Verum ubi Panticapæum rediit (quæ in Bosphoro regnantium perpetuo erat regia) imperium denuo recuperare conatus est. Sed victus, in hortos quos vocant perfugit, atque ibi occisus est. Regnavitque post eum frater Eumelus, annos quinque & menses totidem. [*Ibid.*]

3695 Ut imperium Eumelus stabiliret, fratrum suorum Satyri & Prytanis amicos, conjuges præterea & liberos, è medio sustulit. Solus tantum Parysades Satyri filius, oppido juvenis adhuc, manus ejus evasit. Nam equi celeritate usus, ex urbe ad Agarum Scytharum regem profugit. Cum autem cives necessariorum eadem indigne ferrent; advocata in concionem multitudine, Eumelus de perpetratis se purgavit, & patriam eis reipublicæ formam restituit. Immunitatem etiam, quam incolæ Paticapæi habuerant illis concessit; omnia insuper tributa se illis remissurum pollicitus: multaque ad favorem populi sibi conciliandum tum disseruit. Cunctis igitur brevi ad pristinam benevolentiam per beneficia reductis, æquum deinceps juxta leges imperium exercuit; nec mediocrem sibi virtutum admirationem peperit. [*Ibid.*]

Ptolemæus Lagides, ubi duces suos urbes in Cilicia amisisse cognovit, classe Phaselidem transportata, urbem illam expugnavit. Hinc in Lyciam transvectus; Xanthum Antigoni præsidio infessam vi cepit. Inde Caunum appullus, urbem sibi deditam accepit; arcesque præsidii occupatas violenta manu subegit. Heracleum excidit: Persicum vero deditione militum in manus ejus venit. [*Diodor. Olymp. 117. ann. 4.*]

Tum in Con profectus, accivit Ptolemæum. Is Antigoni ex fratre nepos erat, exercitumque fidei suæ creditum habebat: sed relicto patruo, cum Ptolemæo rei communiter gerendæ societatem iniverat. Ex Chalceide igitur profectum, & Con delatum, initio humaniter Ptolemæus

except.

Anno  
Mundæ

excepit. Post quum intolerentius illum se gerere, & duces muneribus colloquiisque sibi devincere animadverteret; veritus ne quid infidiarum moliretur, præoccupatum custodia tradidit, & cicutam bibere coegit. Milites autem castra illius secutos promissis ad se pellexit, & ordinibus suorum immiscuit. [*Id. ibid.*]

Cassander metuens ne Macedones ad Herculem Alexandri Magni filium ( qui annos 14, ut Justinus, vel 17 potius, ut Diodorus indicat, tum excefferat ) transfugerent; fœdere cum Polyperchonte clanculum inito, illius opera occidi eum tacite cum matre Barsine curavit, corporaque eorum terra obrui, ne cædes sepultura proderecur. Itaque sublato jam utroque Alexandri filio, cum nullus restaret in Imperio successor, Satraparum quisque provinciam cui præfectus erat tanquam regnum armis partum obtinebat. [*Id. ibid. & Justin. lib. 15. cap. 2.*]

3696

Ptolemæus è Myndo magna cum classe per Insulas navigans in transitu Andrum reducto præsidio liberavit. [*Diodor. Olymp. 118. ann. 1.*]

4406

308

Cleopatra, Philippi filia & Alexandri Magni soror, Antigono infensa, propensione sua ad Ptolemæum inclinavit; Sardibusque, ut transportaretur ad ipsum, excessit. At Sardiniam præfectus, cui servandæ ejus mandatum dederat Antigonus, discessum illius inhibuit; ejusque deinde jussu, mulierculatum quarundam opera dolose illam necavit. Antigonus vero se necis auctorem infamari nolens, quasdam ex mulierculis, quasi vitæ illius infidias, capite plexit; & funus regia magnificentia curavit. [*Id. ibid.*]

Ophellas, qui Thimbrone dejecto Cyrenæos Ptolemæi imperio subjecerat, cum Cyrenen ipse jam cum vicinis urbibus sibi vendicasset majorem animo principatum complectebatur. Dumque in his cogitationibus versatur, Ortho Syraculanus Cyrenen legatus ab Agathoele ad illum venit; ad belli contra Carthaginienses societatem illum invitans, illisque devictis Imperium Africae ei promittens. Cum igitur ad consilium jam olim meditatum nunc spes nova accederet, libens obtemperavit: & Athenas ( unde uxorem Eurydicen Miltiadis filiam acceperat ) de belli societate legationem misit. [*Id. ibid.*]

3697

Atheniensium & aliorum Græcorum multis militiæ huic promptis animis sese adjungentibus; quod florentissimam se Africa partem forte divisuros, & Carthaginis opes directuros sperarent; Ophellas tandem, ubi cuncta expeditioni necessaria affatum comparaverat, copias eduxit; pedites plusquam 10000, equites 600 ( vel 700, ) currus 100, aurigas essedariosque milites supra 300, sub signis habens. Ad hæc qui extraordinarii appellantur non infra 10000 comitabantur. Multique horum liberos & uxores, nec non alia impedimenta secum ducebant: ita ut hic exercitus coloniam speciem haberet. Octodecim ergo dierum itinere confecto, tria stadiorum millia emens, circa Automulas ( in occidentali Cyrenæicæ termino ) castra posuerunt. Deinde per siticulosam & bestiis infestam regionem magno cum labore pergentes, vix tandem, itinere duorum amplius mensium æruginosissimè confecto, Agathoele castra assequuntur: ubi coptis exiguo inter se disjunctis intervallo, castra posuere. [*Id. ibid.*]

4407

307

Agathocles Ophellæ obviam progressus, benignè omnibus suppeditatis ut exercitum ab ærumnis reparandum curaret monebat: & cum sapius simul cœnasent, ab Ophella filius adoptatus est. Majore vero parte Ophellæ militum pabulatum & frumentatum egressa, concione militum suorum advocat: & Ophellam eriminatus, quod qui ad societatem armorum venisset, nunc infidias pararet; exacerbata multitudine confestim instructum contra Cyrenæos exercitum eduxit. Insolentia rei percussus Ophellas, defendere se conatur. At celeritate hostis oppressus, dum & reliquæ exercitus ad resistendum non sufficiunt, inter præliandum occumbit. Agathocles multitudinem adhuc reliquam ad ponendum arma cogit: omniumque animis promissionum liberalitate conciliatis, toto sic potitur exercitu. Quos vero bello minus habiles invenit, Syraculas deportandos navibus imposuit: quarum pauca tamen, gravi exorta tempestate, integre eo pervenerunt. [*Id. ibid. cum Justin lib. 22. cap. 7.*]

3698

Ophella sublato, Cyrene & reliqua Libya ad Ptolemæi obsequium rediit. [*Suid. in Demetri.*]  
Demetrius, *Poliorceces* sive *Expugnator* ( ut Plinius vocem reddidit ) cognominatus, validis à patre Antigono copiis terrestribus simul & navalibus, telorum insuper aliorumque ad oblidionem utilium convenienti apparatu instructus, & ad Græciæ urbes in libertatem vindicandas missus; Epheso solvit. [*Diodor. Olymp. 118. ann. 2.* ] & 5000 argenti talenta secum habens cum 250 navium classe Peræcum appulit, die 26 mensis Thargelionis ( circa Maii Juliani 31. ut in Demetrii vita refert Plutarchus. Receptisque Athenis, Megarensium urbem cepit, & Munychiam Atheniensium præsidium ( à Dionysio Cassandri præfecto occupatum ) exscidit, archonte Athenis Anaxicrate: ut, præter alios habet Philochorus ( qui hoc tempore claruit ) in Atticarum historiarum libro octavo. [*apud Dionysium Halicarnassicum in Dinarcho.* ] ad finem nimirum tendente prætura Anaxicratis, & cum ea secundo anno Olympiadis CXVIII.

4408

306

Eurydicen Ophellæ sive Ophellæ Cyrenæ principis ( superiore anno interempti ) viduam Athenas remigrantem matrimonio ibi Demetrius sibi junxit. Has nuptias posuerunt in beneficio & honore civitatis suæ Athenienses. Idemque Demetrium & Antigonum *Reges* primum appellarunt, hoc nomen alias averfatos: quod quidem ex insignibus regiis unum adhuc Philippi & Alexandri generi illibatum aliis & intactum supererat. [*Plutarch. in Demetr.*]

Ex Græcia à patre Antigono revocatus Demetrius, ut cum Ptolemæi ducibus in Cypro belligeraret, in Cariam cum copiis transmisit. Inde in Ciliciam devectus, militibusque & navibus inde acceptis, in Cyprium trajecit: habens secum pedites 15000, equites 400; navium ad eursum

expeditarum tritemes supra 110, tardarum verò, sed tamen militarium, 53, præter pontones omnis generis, quot tantæ equitum peditumque multitudini sufficerent, ac primo in finitima Carpatæ ora castra posuit; subductisque navibus, vallo & fossa profunda castra munivit. Vicinas deinde urbes aggressus, Uraniam & Carpatiam vi cepit. Et relicta tutandis navibus custodia mediocri, Salamincum cum exercitu petiit. [*Diodor. Olymp. 118. ann. 2.*]

Menelaus, à Ptolemæo (fratre) Insulæ præfectus Salamincum subsistens, quum stadia 40 hostes inde abessent, eductis è castellis hinc inde militibus, 12000 pedites & 800 equites adversus illos eduxit prælioque paulisper commisso, ab hoste pressus, cum suis terga vertit. Demetrius vero in urbem usque eos insecutus, non multo pauciores 3000 cepit, & circiter 1000 interemit. Ac captivos quidem primum in ordines suos distribuit: sed cum ad Menelaum fugituros illos postea animadverteret, propterea quod impedimenta sua in Ægypto penes Ptolemæum reliquerant; navigiis impositos ad patrem Antigonum transmisit. [*Id. ibid.*]

Antigonus tum in superiore Syria urbem, suo nomine Antigoniam vocatam, juxta Orontem fluvium condebat; magnificè in eam sumptus faciens, ita ut ambitu 70 stadia complecteretur: Locus enim ille ad insidiandum Babylonæ & superioribus provinciis, inferiori etiam Satrapie & præfecturis Ægyptum usque, idoneus erat. [*Ibid.*]

Menelaus Salamincum repetens, ad tolerandam obsidionem sese parat; ad Ptolemæum in Ægyptum mittens, auxilium ab eo, ut in magno positus discrimine, postulat. Demetrius contra machinas ad vi capiendam urbem parat; unam præsertim, *Helepolis* (à capiendis urbibus) vocatam: arietisque prægrandes, & duas testudines eis ferendis aptas. Obsessi vero, facibus circa mediam noctem delirum immisis, operum maxima quæque incenderunt; militum qui in eis erant compluribus etiam absumptis. Neque Demetrius tamen ab incepto idcirco destitit; sed terra marique oppugnationem urgens, temporis diuturnitate se hostes debellaturum existimavit. [*Ibid.*]

Ptolemæus, clade suorum audita cum exercitu instructissimo terrestri ac navali ex Ægypto solvit; & ad Cypri urbem Paphon delatus, scaphas ex urbibus assumpsit. Citiumque (quod 200 à Salamincum distabat stadiis) appulit. Tota ejus classis 140 (vel 150, ut apud Plutarchum est) longas habebat naves: quarum maxima erat quinqueremis, minima quadrirems. Has Pontones plus quàm 200 sequebantur, peditum vehentes millia decem, haud minus. Menelao etiam mandavit, ut à Salamincum cum 60 navibus, fervente maxime prælio, à tergo in Demetrii classem impressionem faceret, ordinisque disturbaret. At Demetrius animadversò ejus consilio partem exercitus ad obsidionem relinquens, Antistheni navarcho, ut classis oppidanæ eruptionem ad conflictum intercluderet decem quinqueremes tradidit: tot enim ad angustias portus tenendas sufficere arbitrabatur. Ipse pedestres copias instructas per prominentia in pelagus promontoria circumfudit; & cum classe navium 108 (vel 180, ut Plutarchus habet) quarum maximæ septiremes erant, pars tamen major quinqueremes, in altum proventus est. [*Diodorus & Plutarchus.*]

Ptolemæus oppositos sibi fudit fugavitque; & navium alias demersit, alias cum ipsis militibus cepit, jamque à victoria revertens, etiam cæteras se facile subacturum sperabat: cum lævum cotnu profigatum, & proximas quasque fugam capessere & Demetrium vi gravissima imminere, animadvertit. Ad Citium ergo retrocessit. Victor autem Demetrius, navibus militaribus Neoni & Buricho traditis, ut hostem persequerentur & in mari natantes exciperent, ad castra portumque suum reversus est. [*Diodor.*]

Interim vero dum prælio navali disceptatur, Menelaus Salamincum præfectus naves 60 viris armisque completas, Menæcio navarcho, in subsidium Ptolemæo misit: & certamine cum 10 navibus, quæ stationem in ostio portus habebant, commisso; quum oppidani vi sibi exitum patefacerent, Demetriani ad terrestres se copias fuga receperunt. Menæciani autem in altum evecti, ubi paulo serius quàm commodum esset venerunt, Salamincum regressi sunt. [*Idem.*]

Ptolemæus rebus Cypri desperatis, cum solis octo navibus in Ægyptum refugit. [*Id. cum Justin. lib. 15. cap. 2. & Plutarcho.*] Menelaus Salamincum & naves & pedestres copias Demetrio tradidit; equites 1200, gravis armaturæ milites 12000. [*Plutarch.*] Receptisque deinde urbibus Insulæ cæteris omnibus, Demetrius præsidarios in ordines suos cooptavit, pedites 16000, equites vero circiter 600. [*Diodor.*]

Pontones (νεφέα) amplius 100 cepit Demetrius, in quibus 8000 propè milites erant. De longis navibus una cum viris captæ sunt 40, corruptæ vero circiter 80, quas falgine plenas ad castra prope urbem victores subdixerunt. Vitiatæ etiam fuerant ex Demetrianis, 2, quæ debita accuratione resectæ, commodos deinceps usus præbuerunt. Sic Diodorus. Plutarchus, ita. Ex navibus Ptolemæi 70, cum propugnatoribus & sociis navalibus, captæ sunt. Ex turba, quæ in navibus onerariis circa littus stationem habebant, servitorum, amicorum Ptolemæi, feminarumque, ad hæc armorum, stipendii, machinarum, nihil profusum elapsum Demetrio est, sed omnia cepit, atque in castra deportavit. In his fuit Lamia, tibiærum primum modulatione, deinde commercio meretricio celebris. Tunc vero etiam exolefcente forma multo se juniorem pellexit Demetrium: adeoque lepore devinxit & cepit eum, ut ab aliis mulieribus amaretur, unius illius esset amator. [*Plutarch.*]

Demetrius hostes qui ceciderant magnificè funeravit, atque captivos missos fecit. Athenien-

sibus

sibus cum armorum numerum dono dedit, quibus 1200 milites armate poterant. [Plutarch. in Demetr. Ptolemæi filium Leonticum, & fratrem Menelaum, amicosque ejus cum privati instrumenti ministerio, pari provocatus antea munere, in Ægyptum remisit: & ut appareret eos non odio, sed dignitatis gloria accensos, donis muneribusque inter ipsa bella contendebant. Tanto honestius tunc bella gerebantur, quam nunc amicitia coluntur. [Justin. lib. 15. cap. 2.]

Victorie nuntium patri Demetrius misit Aristodemum Milesum, inter omnes aulicos adulatorem primum: qui diu suspensum cum tenens tandem alta voce exclamavit. *Salve rex Antigone: vicinus pralio navali regem Ptolemæum, Cyprum tenemus, milites 26800 captivos habemus.* Cui ille: *Et in quoque hercle,* inquit, *salve. Quia vero ita nos torssisti, lues pœnani: nam tardius premium lati nuntii accipies.* [Plutarch.]

Hac victoria elatus Antigonus, diademate ab amicis imposito, Regis deinceps nomen usurpavit: Demetrio quoque diadema misit, scriptaque epistola Regem appellavit. Ptolemæus etiam, ne ob acceptam cladem animum abjecisse videretur, neve minoris apud suos autoritatis haberetur, diadema etiam ipse assumpsit, & in omnibus exinde literis Regem sese appellavit. Horum exemplo reliqui etiam principes, Seleucus, qui superiores provincias suæ ditioni recens adjecerat, itemque Lyfimachus & Cassander, & ipsi regiam sibi majestatem vindicaverunt: fratre, matre & filiis Alexandri Magni jam extinctis. [Diodor. Justin. lib. 15. cap. 2. Plut. in Demetr. & Appian in Syriac. pag. 122.]

Seleucus non Babylonia solum, sed etiam Mediæ rex factus est; *Nicator*; sive *Nicanore*, sua manu in pugna occiso, cui Antigonus Mediæ satrapiam commiserat. [Appian. *ibid.*] Quem tamen non è caso illo, sed à victoriarum crebritate, *Nicatoris* sive *Nicanoris* (sic enim etiam in numismatis inscribitur) cognomentum accepisse, Appianus [ibid. pag. 124.] & Ammianus Marcellinus [lib. 23. *histor.*] confirmant. Expugnatis enim inde Bactrianis, reliquis quoque gentes usque ad Indum fluvium, ab Alexandro prius devictas, imperio suo adjecit. [Justin. lib. 15. cap. 4. Appian. Syriac. pag. 123.]

Rex Antigonus, cum filius ipsi natu minimus è vivis excessisset, regio funus apparatu deduxit: & Demetrio ex Cypro ad se vocato, copias ad Antigoniam convenire jussit. Nam expeditionem in Ægyptum destinavit. Itaque peditum agmen ducens ipse, per Cœlesyriam signa promovit, habens in exercitu peditum supra 80 & equitum circa 10 millia, cum elephantis 83. Classi Demetrium præfecit: quem juxta copias terrestres oram legere jussit, instructas habens in univerfum 150 naves longas, & pontones militares 100 quibus ingens telorum copia vehabatur. Cumque navium magistri occasum Pleiadum censerent respiciendum, qui post dies octo futurus videbatur, sub Aprilis initium, ut nimis ad pericula timidos increpavit. [Diodor. *Olymp.* 118. *ann.* 3.]

Antigonus ad Gazam castrametatus, quod Ptolemæi apparatus antevertere cuperet, militibus ut 10 dierum cibariis se instruerent imperavit. Camelis autem ex Arabia coactis medimnum frumenti 138 millia, & vim magnam fœni ceteris jumentis imposuit, carrisque tela vehens, iter per desertam faciebat, non absque molestia: quod pleraque ibi loca palustria erant & cœnosa, maxime circa Barathra, quæ vocantur. [Id. *ibid.*]

Demetriani, postquam nocte tempesta Gaza solvissent, tranquillo per aliquot dies mari, velocium navium remulco pontones militares post se trahebant. Inde cum Pleias opprimeret eos, & ventus Borealis insurgeret; multa quadrirems subito ad urbem Rhapsiam, impulsu difficilem & lacustrem, vi tempestatis delatae sunt. De navigiis autem quibus tela vehabantur, alia undis submersa perierunt, alia cursu reciproco Gazam petierunt. Scapharum tamen summissimis summa contentione enixi, Casium usque penetrarunt. Id Nilo haud procul distat: sed importuosum est, & tempestate coorta nullum præbet accessum. Jactis idcirco anchoris, duobus circiter stadiis à terra in salo multis circumdati periculis consistere cogebantur. Ad eam denique penuriam sunt redacti, ut si ad unum tempestas diem adhuc durasset, aqua potabili jam deficiente, siti eneecti omnes periissent. At cum in extrema versantes anxietate exitium jam imminens expectant, flatus remisit; & Antigonus cum exercitu illuc delatus, haud procul à classe castra posuit. Navibus itaque egressi vires in castris resciant, & avulsas à classe naves præstolantur. In hac autem maris commotione perierunt quinqueremes tres; unde quidam ad littus enatarunt. [Ibid.]

Hinc promotis Antigonus copiis prope Nilum, dudum intervallo stadiorum castrametatur. At Ptolemæus, cum opportunissima loca firmis præsidii occupasset, misit quosdam in navigiis quæ contis propellebantur, cum mandatis, ut prope exscensum adnavigantes proclamarent; illum si qui ab Antigono descenderent, binas gregario minas, præfecturam gerenti talentum, esse daturum. His ita proclamatis, defectionis cupidus mercenarios Antigoni invasit. Inter quos etiam plerique duces erant, certas ob causas transitionis cupidi. Cum igitur multi desciscerent, Antigonus sagittarios & funditores, catapultasque complures in ripa fluminis disposuit; quibus excurrentes in navibus contatis repalit. Nonnullos etiam transfugarum correptos suppliciiis horrendis multavit; ut à simili conatu ceteros deterreret. [Ibid.]

Antigonus, assumptis navibus quæ tardius venerant, ad Pseudothomon, quod vocatur, contendit; ibi se partem militum expositorum arbitratus. At ubi validum ibi præsidium invenit, & catapultis omnique missilium genere prohiberetur; nocte jam appetente discessit. Hinc

4009 305

navium, ut in faces intenti prætoriam sequerentur, mandavit; & ad Phageticum Nili orium est proventus. Ortaque die, ubi multas aberrasse naves cognovit, illas expectare, & omnium quas agebat celerrimas ad querendum illas emittere, coactus est. Tempore igitur longius tracto, Ptolemæus de accessu hostium certior factus, prope suis auxiliatum venit, instructisque copiis in littore constitit. Tum hoc etiam descensu exclusum se cernens Demetrius, oramque contiguam stagnis & paludibus à natura munitam esse audiens, cum tota classe retrocessit. [*Ibid.*]